PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N° 296/2024 em 18 de abril de 2024.

ASSUNTO: Requerimento n° 107/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 240/2024, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 107/2024, de autoria da

Vereadora Osterlaine Henriques Alves. Requerida propositura requisita informações

sobre especialidades clínicas, cirúrgicas e dimensionamento de fila de espera.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 24/2024 da

Divisão de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde de Birigui.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares
os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

Asian. de forma digital pot LUNG. LIAFFus

LEANDRO MAFFEIS MILAN1.04.11173
ON c•FIR, an.dexonferencu,

MILANI:29041343873 zr,°r"L;;;;;;;`,"'"c".""i's
2024.0a.I. 09433. -0311Cf

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
ANDRE LUIS MOIMAS GROSSO
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

--,ámara Municipal de Birl Iii i-1

1111 1011 111 II  1 i i'
oROTOCOLO GERAL 1369/202
Data: 18/0412024- Horário: 15:3Ç
.triministrativo - OFC 248/2021

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni, Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

www.birigui.sp.gov.br

Prefeitura Municipa(are (23irigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

Praça Gumercindo de Paiva Castro, s/n, Centro, Birigui/SP CEP 16200-015 Telef. (18)3643-6233 ramal 227

Divisão de Regulação e-mail: coordenacaoregulacaobirigui.sp@gmail.com

Birigui, 09 de abril de 2024

Ofício no 24/2.024 - DIVISÃO DE REGULAÇÃO.
Assunto: Resposta ao Ofício no 240/2024 - Requisita Informações.

Acusamos o recebimento do Ofício no 240/2024, de Vossa Excelência, encaminhando

cópia do REQUERIMENTO N° 107/24, de autoria da Vereadora Osterlaine Henriques Alves.

Em resposta ao requerimento, segue abaixo, informações e dados:

Angiologia:

- Pacientes são enviados para Cirurgia Vascular ou Cardiologista Intervencionista.

- Exame de Angiotomografia, fila de espera, é de responsabilidade da Santa Casa de Araçatuba,

sendo da Instituição, o controle da regulação e do aviso dos agendamentos.

Escleropatia não estética:

- Fila de espera, é de responsabilidade do AME Araçatuba, sendo da Instituição, o controle da

regulação e do aviso dos agendamentos.

Sem fila de espera:

- Tomografia computorizada;

- Mamografia.

1) Demanda reprimida até 09/04/2024, de Primeira consulta, das seguintes especialidades:

- . •

225265 - MEDICO OFTALMOLOGISTA 10/07/2022 5401

225112 - MEDICO NEUROLOGISTA 03/02/2016 5112

225120 - MEDICO CARDIOLOGISTA 01/10/2017 4423

225270 - MEDICO ORTOPEDISTA E TRAUMATOLOGIA 21/11/2018 4353

225135 - MEDICO DERMATOLOGISTA 24/05/2018 2743

225155 - MEDICO ENDOCRINOLOGISTA E METABOLOGISTA 20/03/2018 1659

225136 - MEDICO REUMATOLOGISTA 04/06/2018 1346

225255 - MEDICO UROLOGISTA 10/04/2018 642

2) Demanda reprimida até 09/04/2024, dos seguintes Exames:
..,

-, ,,,,, Mais antigo Quantidade

205020046 - ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOME TOTAL 15/05/2014 6375

205020186 - ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL 01/01/2000 3699

205020054 - ULTRASSONOGRAFIA DE APARELHO URINÁRIO 26/09/2000 3234

205020097 - ULTRASSONOGRAFIA MAMARIA BILATERAL 20/01/2016 2539

209010037 - ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA 20/07/2015 2137

209010029 - COLONOSCOPIA - COLOSCOPIA 12/09/2018 1062

205020076 - ULTRASSONOGRAFIA OMBRO DIREITO 15/02/2016 892

205020100 - ULTRASSONOGRAFIA DE PRÓSTATA POR VIA ABDOMINAL 22/08/2015 891

211050083 - ELETRONEUROMIOGRAMA ENMG 25/02/2019 833

205020127 - ULTRASSONOGRAFIA DE TIREÓIDE 14/08/2014 716

207010048 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE COLUNA LOMBO-SACRA 01/02/2016 608

207010064 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE CRÂNIO 01/01/2016 589

205010032 - ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORÁCICA
i

17/10/2016 583

205010038 - ULTRASSONOGRAFIA DE OMBRO ESQUERDO 15/02/2016 564

205020038 - ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOME SUPERIOR 05/06/2014 558
-,-

205020160 - ULTRASSONOGRAFIA PÉLVICA GINECOLÓGICA 29/10/2014 525

205010016 - ECOCARDIOGRAFIA DE ESTRESSE ' 24/05/2018 480

205010029 - ULTRASSONOGRAFIA DE PAREDE ABDOMINAL 15/05/2017 440

207030030 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE MEMBRO INFERIOR UNILATERAL 25/08/2014 346

205020188 - ULTRASSONOGRAFIA DE JOELHO ESQUERDO 29/01/2019 336

205020176 - ULTRASSONOGRAFIA DE JOELHO DIREITO 20/03/2019 335

205020013 - ULTRASSONOGRAFIA PUNHO DIREITO 15/04/2016 313
-,

205020070 - ULTRASSONOGRAFIA DE BOLSA ESCROTAL 28/03/2014 302

205010041 - ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER VENOSO MEMBROS INFERIORES DIREITO 09/09/2019 287

205010079 - ULTRASSONOGRAFIA DE PUNHO 02/06/2016 284

205010042 - ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER VENOSO MEMBROS INFERIORES ESQUERDO 09/09/2019 275

205020055 - ULTRASSONOGRAFIA PUNHO ESQUERDO 01/03/2016 264

205010040 - ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS 20/10/2015 251

205020199 - ULTRASSONOGRAFIA CERVICAL/PESCOÇO 25/09/2014 215

207010030 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE COLUNA CERVICAL PESCOÇO 30/09/2015 162

207020027 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE MEMBRO SUPERIOR UNILATERAL 23/02/2015 139

205010067 - ULTRASSONOGRAFIA PÉLVICA ABDOMINAL 13/05/2019 135

205060262 - ULTRASSONOGRAFIA DE PÉ 20/06/2017 134

205020010 - ULTRASSONOGRAFIA COTOVELO DIREITO 01/01/2018 128

205020059 - ULTRASSONOGRAFIA COTOVELO ESQUERDO 01/01/2018 98

205020049 - ULTRASSONOGRAFIA INGUINAL 01/01/2018 82

211090018 - AVALIAÇÃO URODINÂMICA COMPLETA 17/10/2018 79

205020093 - ULTRASSONOGRAFIA MAMARIA UNILATERAL ESQUERDA 14/02/2020 79

205020079 - ULTRASSONOGRAFIA DE TORNOZELO DIREITO 23/11/2018 75

205020155 - ULTRASSONOGRAFIA REGIÃO INGUINAL DIREITA 13/06/2016 73

205010084 - ULTRASSONOGRAFIA REGIÃO CERVICAL 04/06/2019 72

/205020077 - ULTRASSONOGRAFIA DO QUADRIL 01/01/2018 67

205020145 - ULTRASSONOGRAFIA DE TORNOZELO ESQUERDO 20/02/2020 67

205020096 - ULTRASSONOGRAFIA MAMARIA UNILATERAL DIREITA 06/08/2019 66

205020173 - ULTRASSONOGRAFIA REGIÃO INGUINAL ESQUERDA 17/06/2019 64

205020119 - ULTRASSONOGRAFIA DE PRÓSTATA VIA TRANSRETAL 06/08/2015 63

207030022 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE BACIA PELVE ABDOME INFERIOR 12/04/2016 54

'05020067 - ULTRASSONOGRAFIA DE PERNA DIREITA 01/08/2019 41

05020072 - ULTRASSONOGRAFIA DOS TESTÍCULOS 04/06/2019 36

P 050 20069 - ULTRASSONOGRAFIA DE PERNA ESQUERDA 01/08/2019 33

09040013 - NASOFIBROLARINGOSCOPIA 01/08/2019 31

'05000099 - ULTRASSONOGRAFIA BRAÇO DIREITO 03/10/2022 28

P07010056 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE COLUNA TORÁCICA 22/09/2016 27

'05020135 - ULTRASSONOGRAFIA DE TÓRAX EXTRA-CARDIACA 01/01/2017 24

05020132 - ULTRASSONOGRAFIA REGIÃO LOMBO SACRA 10/06/2017 24

'05020163 - ULTRASSONOGRAFIA AXILAS ESQUERDA 30/03/2017 22

P05020089 - ULTRASSONOGRAFIA DE GLOBO OCULAR ORBITA MONOCULAR 23/10/2019 22

'05000098 - ULTRASSONOGRAFIA BRAÇO ESQUERDO 26/12/2022 21

P 0 50 20 166 - ULTRASSONOGRAFIA DE CARÓTIDA VERTEBRAIS 15/08/2018 19

'05020001 - ULTRASSONOGRAFIA DE COXA DIREITA 23/02/2021 19

07030014 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE ABDOME SUPERIOR 30/10/2018 19

P 050 20154 - ULTRASSONOGRAFIA ESCAPULA 11/02/2015 18

P 0 50 20 198 - ULTRASSONOGRAFIA AXILAS DIREITA 30/03/2017 17

'07010065 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DO ENCÉFALO 10/10/2016 17

05020159 - ULTRASSONOGRAFIA CALCÂNEO 15/12/2021 16

0 07 030019 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE ABDOME TOTAL 02/09/2019 15

07030021 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DA PELVE 26/09/2019 15

'05020149 - ULTRASSONOGRAFIA DAS COSTAS 11/11/2019 12

205020011 - ECODOPPLER TRANSCRANIANO 06/06/2018 11

205020130 - ULTRASSONOGRAFIA ESTRUTURAS SUPERFICIAIS 03/10/2019 10

205020003 - ULTRASSONOGRAFIA DE COXA ESQUERDA 05/10/2021 10

205020137 - ULTRASSONOGRAFIA NÁDEGAS DIREITA 24/05/2021 10

205020178 - ULTRASSONOGRAFIA TRANSFONTANELA 12/04/2019 10

207010072 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE SELA TURSICA 10/02/2016 10

205010024 - ECOCARDIOGRAFIA TRANSESOFAGICA 08/09/2020 8

211060011 - BIOMETRIA ULTRASSÔNICA MONOCULAR 14/08/2017 L 7

205020187 - ULTRASSONOGRAFIA MANDÍBULA 22/04/2021 7

207010054 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE OUVIDO 17/09/2019 6

207030049 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE VIAS BILIARES COLANGIORRESSONANCIA 27/11/2018 6

207010021 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE ARTICULAÇÃO TEMPOROMANDIBULAR BILATERAL 16/03/2017 5

205020128 - ULTRASSONOGRAFIA NÁDEGAS ESQUERDA 14/07/2018 4

207020019 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE CORAÇÃO AORTA COM CINE 07/07/2022 4

207020035 - RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE TÓRAX 18/03/2019 3

3) Demanda reprimida até 09/04/2024, dos seguintes Procedimentos cirúrgicos:

00225226 - CIRURGIA GERAL

00225203 - CIRURGIA VASCULAR

00326589 - CIRURGIA ORTOPEDIA

29/01/2013 3510

25/10/2012 1924

12/03/2013 1321

P00225210 - CIRURGIA CARDIOVASCULAR 07/02/2017 552

000224578 - CIRURGIA UROLÓGICA 19/05/2015 491

000225276 - CIRURGIA OTORRINOLARINGOLOGIA 09/03/2013 462

000225230 - CIRURGIA PEDIÁTRICA 03/04/2012 445

000225235 - CIRURGIA PLÁSTICA 06/06/2012 411

405050381 - AVALIAÇÃO DE CATARATA 09/01/2022 406

000225268 - CIRURGIA OFTALMOLÓGICA 14/09/2017 274

000225436 - CIRURGIA OFTALMOLÓGICA PLÁSTICA 18/05/2016 270

405050383 - CIRURGIA DE CATARATA OLHO ESQUERDO 21/06/2019 199

409040240 - VASECTOMIA 01/06/2023 170

000302055 - CIRURGIA BARIÁTRICA 21/01/2013 150

000225215 - CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO 14/06/2014 108

405050364 - AVALIAÇÃO DE PTERÍGIO 11/10/2018 98

000225281 - CIRURGIA PROCTOLOGIA 03/02/2017 67

405050020 - CAPSULOTOMIA A YAG LASER 12/05/2017 61

405050380 - CIRURGIA DE CATARATA CONGÊNITA 21/08/2019 48

000234589 - CIRURGIA CARDÍACA 01/01/2017 20

000225227 - CIRURGIA TORÁCICA 11/07/2018 14

000225204 - CIRURGIA ENDOVASCULAR 18/11/2020 12

Referente ao dimensionamento da fila de espera, por faixa etária, não é possível informar, pois nosso

sistema, gera o relatório por quantidade total.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares os protestos de estima e

distinto apreço.

Atenciosamente,

Cássia Rita Santana Celestino
Secretária Municipal de Saúde

Marcelo L. Leite
Chefe da de

geoulação SM' r Ul

Marcelo de Lima Leite
Chefe da Divisão de Regulação

"

cimarct 7Kuntetpal deCUrigtii
Estoch, de s-á-„ paid,

102,,oLi

OFÍCIO N° 240/2.024

ASSUNTO: requisita informações.

Senhor Prefeito:

Em 3 de abril de 2.024.

Dada a aprovação, em sessão ordinária, do
REQUERIMENTO N° 107/2.024 (cópia e autoria em anexo), requeremos a Vossa

Excelência informações sobre especialidades clínicas e cirúrgicas e
dimensionamento de fila de espera.

Renovando a Vossa Excelência protestos de elevada
estima e distinto apreço, subscrevemo-nos

Atenciosamente,

1GrA,V11:11

JOSE LUIS EUCHALLA

SERPRO

= JOSÉ LUIS BUCHALLA, =
PRESIDENTE.

EXMO SENHOR
LEANDRO MAFFEIS MILANI
DD PREFEITO MUNICIPAL DE
BIRIGUI —SP.

mata C-Municipal de Lrig
Estada de Saia Paula

1:0 712 4
REQUERIMENTOW

REQUISITA INFORMAÇÕES ATUALIZADAS SOBRE
ESPECIALIDADES CLINICAS E CIRÚRGICAS E DIMENSIONAMENTO ,DE FILA DE
ESPERA, QUE ESPECIFICA

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o
Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito
Municipal requisitando-lhe PPestar a seguintes 'informações sobre especialidades
clínicas e cirúrgicas e dimensionamento de Iiie de espera, que especifica, na
Secretaria-Munkipal de Saúde,. reportando-sé °Executivo adquesito abaixo:

— Informar, especificando, dentro da Secretaria Municipal de Saúde, as
especialidades (como a lista em anexo que estamos enviando junto deste
requerimento) e também o dimensionamento de fila de espera atual,
preferencialmente por faixa etária.

/
CONSULTAS, em especifico: • Angiologia 'a Blometria • Oftalmologia • U

5, outras com maiores de ndas ~toldas. /e

EXAMES; . Exi?‘ e Doppler • i Estu u‘nãrrilco liras nografia • To afia • rtResSon O- da magnética • Nes,fl° scoPla • Ma - Eletrone6rnlografla •
Ecocarúlogratla .• Endoscopia digestiva alta • Ultrassor6 ocular • Oolonoscopia e outras
com maiores demandas reprimidas.

CIRURGIAS, em .específico: • Catarata • Pterigio • Escleroterapia não estética •
Vasectomia • Yag laser e outras com maiores demandas reprimidas.

Câmara Murtigipal de Birigui,
_Em 02519. IVIAR99. Oe 2,024.

"1.400 ~mar
04ÉTERLA1N0 HENRK0X10 XVI*

DMA
0904/2024
1~ 1~1~11”111~...

OSTERLAINE HENRIQUES
VEREADORA

- _

Câmara Municipal de Birigüi - SP
Av. Youssef Ismail Mansour, no 850 - Jardim Alto do Silvares
CEP 16202-484 - Fone 18 3649-3000
Birigüi - SP

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

7a Sessão Ordinária de 02 de abril de 2024
GRANDE EXPEDIENTE

Ordem da votação Nr. do item Sub. item Bloco Turno de Votação Tipo de Votação
8 8 O O Nominal

Descrição
Requerimento n° 107 de 2024

Proponente
DRA OSTERLAINE

Ementa
REQUISITA INFORMAÇÕES ATUALIZADAS SOBRE ESPECIALIDADES CLINICAS E CIRÚRGICAS E
DIMENSIONAMENTO DE FILA DE ESPERA, QUE ESPECIFICA.

Votação

Inicio
22:28:06

Término
22:28:21

Duração
00:00:15

Status

CONCLU IDO
Presidente vota

NÃO

Presentes
Ausentes

15

O

SIM 13

NÃO O

ABST. O

VOTOS 13

Quorum MSIM

APROVADO

Parlamentar Partido Mesa Hora voto
ANDRÉ FERMINO . PP 22:28:11
B1ENEDITO DAFÉ • ... ____ . .
CABO WESLEY . . _. ....
CEãINHA PANTAROTTO : .

PL __,_ ,.:____ ,. —. ... ....... . ..
UNIÃO IV . ._ ... ___

. PL
-- ---

,

. ,.22:28:15
- 22:28:12 ..

.;', 222812
DRA OSTERLAINE UNIÃO 2 :28:16
EVERALDO:BANTELLI ._ : MDB 4344.3

_
. ,., . _.

FABIANO AMADEU MISB . . . 2S 22:28:13
MARCOS pAr-F4PADA .
PASTOR REGINALDO

._ _ IAM . _ _ . . _ _:_
PTB .• . .._ ._ _

_
--22:28:12

PAULINI40 DO POSTO. . ,: .:_. . ..' ' • .. , AVANTE 222812
SI COMBATE AO CÂNCER ._ .. .  ..

-: .: :*:

_.,...
..__. _ . .._

. -- ......- -. - - .:: - *Clibik-
22:28:13

TODY•DA UNIDIESEL DiNIA 22:28:13 ..:
VADÃO DA FARMÁCIA

_ , .......„ __
DC .. 22:28:12

WAGNER-.mÁsTn.ggi_ .. .:_ PT
. .
. _. ...._ _

zÉ LUIS BUC-HALLA
_ ..„-_ .. ...._. : 10

DC PR
,..._2?.zs14

22:28:07

ASSINADO DIGISAUAINTI.

JOSE LUIS BUCHALLA

A omdurnIktudz Nora A ...MU. IIM4 SIVek•Ii. Net

IneFenzarpf agmbdaulnados41.1tal

.30SE LUIS BUCHALLA
Presidente

Voto Obs
S
S
s

. _ S
S

s
s

ti " N49 votou ,
_ 8

. • $ _
ã

_ S
. , s

.... NÃO VOTA

Usuário: VOTO - impresso em 02/04/2024 22:31:04 Pág. 8 INSTALL Tecnologia